

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.01.2017 a 31.12.2017

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	01/2017 07/2017	02/2017 08/2017	03/2017 09/2017	04/2017 10/2017	05/2017 11/2017	06/2017 12/2017		
RECEITAS CORRENTES (I)	966.559,12 1.277.016,15	1.156.266,27 1.224.322,11	1.160.969,24 906.818,19	1.345.139,38 664.870,70	1.278.885,60 1.394.661,54	1.079.435,36 1.821.269,77	14.276.213,43	14.263.720,73
RECEITA TRIBUTÁRIA	22.244,56 28.826,58	20.281,75 27.354,91	29.439,42 23.926,40	96.015,80 26.133,73	29.738,79 33.963,36	30.470,42 51.352,62	419.748,34	444.414,00
IPTU	0,00 814,50	0,00 402,50	3.632,45 31,29	39.985,90 287,59	757,84 441,36	1.619,74 429,18	48.402,35	57.405,00
IRRF	15.949,50 17.362,84	13.616,46 17.055,07	15.629,15 16.775,41	16.732,16 16.625,65	17.161,66 17.561,21	16.678,40 39.184,40	220.331,91	215.390,00
ITBI	0,00 4.479,00	0,00 0,00	2.230,00 -474,00	13.859,09 5.744,51	2.974,12 6.918,49	4.455,20 1.200,00	41.386,41	43.642,00
ISS	4.505,76 3.560,42	6.023,21 6.657,37	4.656,76 2.954,42	5.222,55 3.004,14	4.929,69 7.670,09	4.238,15 6.690,86	60.113,42	63.865,00
Outras Receitas Tributárias	1.789,30 2.609,82	642,08 3.239,97	3.291,06 4.639,28	20.216,10 471,84	3.915,48 1.372,21	3.478,93 3.848,18	49.514,25	64.112,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	55.908,52 28.965,11	26.660,87 26.943,60	29.170,50 27.913,81	28.363,30 54.169,98	1.953,81 27.434,24	28.012,64 56.097,36	391.593,74	344.400,00
RECEITA PATRIMONIAL	0,00 120.144,86	64.122,13 260.674,55	267.778,24 145.035,47	266.770,00 8.750,25	207.506,00 195.274,67	54.787,91 141.819,69	1.732.663,77	1.814.264,00
RECEITA DE SERVIÇOS	25.642,50 45.659,41	37.069,50 37.431,03	36.828,56 44.738,53	42.470,60 38.042,07	34.847,77 41.634,13	41.475,51 35.482,22	461.321,83	427.604,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	844.704,09 1.046.222,76	992.758,68 860.816,44	787.866,55 649.846,50	896.386,24 529.070,62	995.247,84 1.078.834,99	918.378,76 1.476.641,90	11.076.775,37	11.130.437,73
Cota-Parte do FPM	604.521,33 789.756,69	762.678,16 535.764,53	497.874,41 449.861,76	585.032,31 266.400,80	663.618,19 767.808,37	611.667,31 1.008.950,83	7.543.934,69	7.761.456,00
Cota-Parte do ITR	0,00 19,49	0,00 0,00	172,62 301,26	115,23 3.447,93	0,00 204,08	0,00 86,71	4.347,32	3.833,00
Transferências da LC 87/1996	0,00 1.005,33	2.010,66 1.005,33	1.005,33 0,00	1.005,33 1.005,33	1.005,33 2.010,66	1.005,33 1.005,33	12.063,96	12.178,00
Cota-Parte do ICMS	160.971,23 156.111,55	118.231,47 180.543,81	158.396,16 138.474,85	166.276,28 164.758,80	182.248,04 177.394,53	140.190,60 204.608,94	1.948.206,26	1.926.473,00
Cota-Parte do IPVA	20.766,44 4.362,17	5.744,17 958,82	8.049,86 0,00	21.172,82 416,13	12.468,75 0,00	1.520,48 6.774,43	82.234,07	80.577,00
Transferências do FUNDEB	29.711,04 28.983,78	34.872,98 30.558,88	36.816,33 21.820,25	34.667,36 29.518,50	36.561,77 41.089,36	31.380,67 31.878,50	387.859,42	354.965,01
Outras Transferências Correntes	28.734,05 65.983,75	69.221,24 111.985,07	85.551,84 39.388,38	88.116,91 63.523,13	99.345,76 90.327,99	132.614,37 223.337,16	1.098.129,65	990.955,72
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	18.059,45 7.197,43	15.373,34 11.101,58	9.885,97 15.357,48	15.133,44 8.704,05	9.591,39 17.520,15	6.310,12 59.875,98	194.110,38	102.601,00
DEDUÇÕES (II)	228.547,38 268.483,88	272.086,48 426.037,13	424.427,83 285.095,58	428.821,39 158.722,46	244.135,80 406.691,29	225.188,48 405.900,94	3.774.138,64	4.029.778,40
IRRF - ATIVO/INATIVO-EXECUTIVO/INDIRETA - PROPRIO	9.047,83 9.741,06	7.655,00 9.521,99	8.863,60 9.392,39	9.498,25 9.855,97	8.958,12 9.877,35	9.304,48 22.070,20	123.786,24	124.806,00

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.01.2017 a 31.12.2017

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	01/2017 07/2017	02/2017 08/2017	03/2017 09/2017	04/2017 10/2017	05/2017 11/2017	06/2017 12/2017		
IRRF - ATIVO/INATIVO-EXECUTIVO/INDIRETA - MDE	3.769,93 4.058,80	3.189,61 3.967,55	3.693,17 3.913,54	3.957,63 4.106,69	3.732,57 4.115,61	3.876,91 9.195,96	51.577,97	52.002,50
IRRF - ATIVO/INATIVO-EXECUTIVO/INDIRETA - ASPS	2.261,95 2.435,28	1.913,74 2.380,53	2.215,90 2.348,11	2.374,58 2.463,99	2.239,54 2.469,35	2.326,14 5.517,57	30.946,68	31.201,50
IRRF - ATIVO/INATIVO-LEGISLATIVO - PRÓPRIO	108,42 85,95	83,70 85,95	83,70 150,59	85,95 0,00	78,09 85,95	85,95 164,04	1.098,29	1.074,00
IRRF - ATIVO/INATIVO-LEGISLATIVO - MDE	45,18 35,81	34,87 35,81	34,87 62,75	35,81 0,00	32,54 35,81	35,81 68,35	457,61	447,50
IRRF - ATIVO/INATIVO-LEGISLATIVO - ASPS	27,11 21,49	20,92 21,49	20,92 37,65	21,49 0,00	19,52 21,49	21,49 41,01	274,58	268,50
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO	27.954,26 26.966,26	0,00 0,00	0,00 -26.966,26	0,00 25.251,70	-27.954,26 0,00	0,00 -25.251,70	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO	27.954,26 629,93	26.660,87 26.843,62	25.447,02 53.232,35	26.640,58 26.055,99	27.956,98 25.749,96	26.361,94 79.772,48	373.305,98	327.445,00
REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO	0,00 97.292,55	52.468,13 238.997,02	250.667,04 124.844,17	229.406,30 0,00	61.685,13 180.171,11	49.375,38 118.317,34	1.403.224,17	1.641.851,00
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE	0,00 0,00	1.511,90 0,00	0,00 0,00	1.560,04 3.120,08	780,02 780,02	780,02 12.624,35	21.156,43	8.941,00
(R)REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS EM RENDA FIXA	0,00 -0,02	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	-5.722,63 -6.720,36	-18.300,63 0,00	-30.743,64	0,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - FPM	120.904,25 94.481,12	152.535,60 107.152,87	99.574,85 89.972,33	117.006,44 53.280,14	132.723,62 153.561,63	122.333,44 140.272,17	1.383.798,46	1.432.565,20
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB – ITR	0,00 3,89	0,00 0,00	34,52 60,24	23,04 689,57	0,00 40,81	0,00 17,33	869,40	766,60
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - ICMS DESONERACAO - LEI	0,00 201,06	402,12 201,06	201,06 0,00	201,06 201,06	201,06 402,12	201,06 201,06	2.412,72	2.435,60
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - ICMS	32.194,23 31.222,30	23.646,29 36.108,76	31.679,22 27.694,96	33.255,26 32.951,76	36.449,60 35.478,90	28.038,11 40.921,79	389.641,18	385.294,60
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - IPVA	3.853,25 872,43	1.448,81 191,76	1.609,94 0,00	4.234,52 83,22	2.493,72 0,00	304,09 1.354,89	16.446,63	16.115,40
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - IPI/EXPORTACAO	426,71 435,97	514,92 528,72	302,02 352,76	520,44 662,29	462,18 621,54	444,29 614,10	5.885,94	4.564,00
(+) Perda com o FUNDEB							-1.411.194,91	
Detalhamento da Perda com o FUNDEB	-127.667,40 -98.232,99	-143.674,76 -113.624,29	-96.585,28 -96.260,04	-120.573,40 -58.349,54	-135.768,41 -149.015,64	-119.940,32 -151.502,84	-1.411.194,91	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	738.011,74 1.008.532,27	884.179,79 798.284,98	736.541,41 621.722,61	916.317,99 506.148,24	1.034.749,80 987.970,25	854.246,88 1.415.368,83	11.913.269,70	10.233.942,33

Fonte: Relatórios Contábeis-SMF

Nota:

Página 2

FLAVIO JACO SEIMETZ
Prefeito Municipal em Exercício

CARMEN E BIEDLER PETRAZZINI
Secretária de Finanças

VONEI KOBER
Contador CRC/RS 52.702